
 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

P r o t . 5 2 1 2  

                                                       

 

 

CATTURA –STERILIZZAZIONE  E  REIMMISSIONE  SUL TERRITORIO DEI CANI VAGANTI 

ORDINANZA  N°  24   DEL 15/04/2024   

IL SINDACO 

VISTO il D.P.R. 06/02/54, n. 320 “ Regolamento di Polizia Veterinaria”. 

VISTA la Legge 14/07/91, n.281 “Legge quadro in materia di animali da affezione e prevenzione del      randagismo”. 

VISTA la Legge Regionale 05/05/90, n.41 “Istituzione dell’anagrafe canina, prevenzione del randagismo e protezione 

degli animali”. 

VISTA la Legge Regionale 03/03/00, n.4 “Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 5 maggio 1990, n.41. 

VISTO l’accordo Stato-Regioni sul benessere degli animali da compagnia e pet  therapy. 

VISTA la Legge 08/06/90, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”. 

VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 6/8/2008. 

VISTA la Legge 189/2004. 

VISTO il d.lgs. n°51/2014 ed in parziale deroga dello stesso. 

VISTA la Legge Regione Calabria del 3.10.2023 n 45 pubblicata sul Burc n 218 del 5.10.2023 

CONSIDERATO che il fenomeno del randagismo ha assunto sul territorio del nostro Comune proporzioni allarmanti, 

tanto da destare preoccupazioni per la salute e l’incolumità dei cittadini.  

CONSIDERATO che il citato fenomeno va affrontato anche per motivi etici e per garantire un corretto rapporto uomo-

animale. 

CONSIDERATO che sul territorio comunale si stima una presenza di circa n. 25 cani vaganti. 

CONSIDERATO che a seguito di numerose segnalazioni pervenute da cittadini è stata evidenziata la presenza di 

alcune cagne in calore, circostanza quest’ultima che potrebbe costituire pericolo per l’incolumità pubblica in quando 

favorisce il crearsi di un branco di cani, seppur temporaneo, che in alcuni casi potrebbe essere anche aggressivo per 

propria natura istintiva. 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’attuazione di un programma di prevenzione del suddetto fenomeno, 

che sarà effettuato in collaborazione con il “Settore Igiene Urbana“dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza - 

distretto Esaro - Pollino e che prevede una serie di interventi a breve, lungo e medio termine, quali l’anagrafe canina, 

l’educazione sanitaria nelle scuole, il controllo dell’habitat, le campagne di sterilizzazione dei cani di proprietà, la 



continua informazione della popolazione sulle problematiche del fenomeno, un programma di controllo sulla corretta 

detenzione degli animali e le campagne di adozioni. 

CONSIDERATO che il ricovero dei cani nei canili rifugio e/o sanitari comporta una spesa che l’Amministrazione non 

è più in grado di sostenere in misura superiore a quella che versa già annualmente. 

RITENUTO di dover adottare provvedimenti contingibili ed urgenti idonei a contenere le nascite della popolazione 

canina presente sul territorio per i quali non è stato possibile risalire ad un eventuale proprietario con lo scopo di evitare 

la nascita di cucciolate e garantire conseguente e progressiva diminuzione sul territorio grazie agli effetti del 

programma di prevenzione. 

ORDINA 

1) I cani vaganti catturati sul territorio comunale, dopo visita clinica, identificazione e sterilizzazione a cura del Servizio 

Veterinario di Sanità Animale di Cosenza vengano reimmessi in libertà nella stessa zona di cattura previa assegnazione 

di un tutor che vigili sul benessere degli stessi e che prontamente segnali all’ Ufficio di Polizia Locale ogni anomalia 

riscontrata.  

2) Non possono essere reimmessi: i cani di razza, i cani morsicatori, i cani oggetto di comprovate segnalazioni negative 

da parte dei cittadini, i cuccioli ed i cani che per varie patologie necessitano di periodi di degenza di lunga degenza. 

Questi ultimi dopo i trattamenti terapeutici e profilattici contro le malattie trasmissibili e sterilizzazione rimarranno 

nella struttura sanitaria disponibili per l’adozione o in mancanza saranno trasferiti presso la struttura rifugio.  

3) Le operazioni di cattura avverranno ad opera del Servizio Veterinario dell’ASP su richiesta del Comune che 

raccoglie le segnalazioni fatte dall’Ufficio di Polizia Locale. 

4) I cani sterilizzati dopo un periodo di degenza (salvo complicazioni), verranno reimmessi sul territorio con mezzi del 

Comune o del canile convenzionato. 

Con la presente si ORDINA la reimmissione di N°2 cani di razza meticcia, di sesso femminile, di colore nero e di taglia 

media, in località Ferramonti, precedentemente accalappiati nella stessa località, e registrati in canile in data 

14/02/2024, aventi i seguenti microchip N.ri°380260170279443, e 380260170279454. Non risultano essere soggetti 

morsicatori, non avendo avuto segnalazioni negative in merito da parte dei cittadini. Tutor è la sig.ra omissis che si 

prenderà cura degli stessi. 

La presente ordinanza, pubblicata e diffusa ai sensi di legge, sarà notificata mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio 

al Servizio Veterinario-Settore Igiene Urbana Veterinaria dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza-distretto Esaro-

Pollino, al canile sanitario Varca Group con sede in c/da Prainette del comune di Cassano allo Ionio, all’Ufficio di 

Polizia Locale, alla Stazione Carabinieri di Terranova da Sibari, alle Associazioni protezionistiche riconosciute. 

Avverso tale provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R di Catanzaro entro 60 giorni dalla pubblicazione online, 

oppure entro 120 dalla pubblicazione online è ammesso ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

Dalla Residenza  Municipale,  li 15/04/2024 

 

 

                                                                                       IL SINDACO 

AVV. ROBERTO AMERUSO 

Firma autografa su originale 

conservato presso il Comune 

 


